Auditoria Externa - Ernst & Young sobre as demonstrações contábeis do exercício findo em 
31 de dezembro de 2024, aprovando as demonstrações contábeis do Sicoob 
Credijequitinhonha sem ressalvas. 

Ainda em cumprimento ao Estatuto Social, foi informado sobre a divisão das sobras totais 
apuradas no exercício de 2024, no valor de 23.796.771,58 (vinte e três milhões, setecentos 
e noventa e seis mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos), 
ocorrendo da seguinte forma: 

http://www.sicoob3046.com.br/

• 5% (cinco por cento) correspondente ao montante de R$ 964.338,20 (novecentos e 
sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos) destinado para 
o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social - FATES - Atos 
Cooperativos; 

• 50% (cinquenta por cento) das sobras correspondente a R$ 9.643.382,01 (nove 
milhões, seiscentos e quarenta e três mil, trezentos e oitenta e dois reais e um centavo) 
destinado para a Reserva Legal; 

b) Saldo disponível das Sobras para destinação em assembleia: 

Após descontados o valor de Juros capital social destinados em 31/12/2024 (aprovado 
pelo Conselho de Administração) de R$ 4.599.751,70 (quatro milhões, quinhentos e 
noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e um reais e setenta centavos), absorção 
estatutária (destinado ao Fates e/ou Fundos Voluntários) no valor de R$ 978.822,83 
(novecentos e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e três 
centavos), dedução dos Fundos Obrigatórios e, somado aos valores em Prejuízo 
Recuperados de exercícios anteriores no montante de R$ 889.078,69 (oitocentos e 
oitenta e nove mil, setenta e oito reais e sessenta e nove centavos), o saldo disponível 
da sobra para destinação na assembleia foi de R$ 8.679.043,81 (oito milhões, 
seiscentos e setenta e nove mil, quarenta e três reais e oitenta e um centavos). 

SICOOB CREDIJEQUITINHONHA 
Rua Capitão Domingos Pimenta,139 – Centro 
39680-000 – Capelinha/MG – (33) 3516-4950 
www.sicoob3046.com.br

R$ 23.796.771,58 

À Disposição da Assembleia 
R$ 8.679.043,81

[...]

Destinação das sobras apuradas, deduzidas as parcelas para os fundos obrigatórios. 

Deliberação: O total das sobras líquidas do exercício de 2024, deduzido os valores das 
destinações obrigatórias e somado aos valores em Prejuízo Recuperado de exercícios 
anteriores, no montante de R$ 8.679.043,81 (oito milhões, seiscentos e setenta e nove mil, 
quarenta e três reais e oitenta e um centavos) foi destinado incorporar 50% (cinquenta por 
cento) à Reserva Legal da cooperativa - valor R$ 4.339.521,90 (quatro milhões, trezentos e 
trinta e nove mil, quinhentos e vinte e um reais e noventa centavos) e 50% (cinquenta por 
cento) à Conta Capital dos associados - R$ 4.339.521,90 (quatro milhões, trezentos e trinta 
e nove mil, quinhentos e vinte e um reais e noventa centavos), tendo como base as operações 
de cada cooperado, conforme fórmula de cálculo definida pela assembleia. 

3. Estabelecimento da fórmula de cálculo a ser aplicada na distribuição de sobras com 
base nas operações de cada associado realizadas ou mantidas durante o exercício,